**A quel signe un chrétien peut reconnaître qu'il vit  
de la vie de JÉSUS.**

JÉSUS vit en nous, et nous vivons en lui, si, en vrais enfants de son Église, nous aimons ce qu'il aime, si nous spectant honorem, de illius humilitate discere credere etiam quae super tuam dignitatem dicuntur... Multo est difficilius DEUM hominem fieri, quam hominem DEI filium consecrari... Dubitare jam desine quod et tu qui filius es Adæ, futurus sis filius DEI. Non enim frustra nec vane ad tantam humilitatem ipse descendit, sed ut nos ex humili sublimaret. Natus est enim secundum carnem, ut tu nasceres spiritu ; natus est ex muliere, ut tu desineres filius esse mulieris. (In Matth. hom. II ; cité dans la Synodale de Mgr de Poitiers.)

(1) Modo in Christo JESU inveniamur, ad veram vitam vivendam. Sine ipso nihil vos deceat... Cujus me opto semper fieri participem. (Ad Ephes.)

voulons ce qu'il veut, si nous repoussons ce qu'il repousse, si nous jugeons de tout comme il en juge lui-même; en un mot, si tous nos sentiments sont conformes aux siens (1).

C'est cette parfaite conformité de notre esprit avec celui de Jésus que l'on appelle *l'esprit chrétien*; « esprit d'amour, de joie, de paix, de patience, d'indulgence, de bonté, de constance, de mansuétude; esprit de fidélité, de modestie, de continence, de chasteté (2). » Quiconque n'a pas cet esprit-là, n'est pas disciple du Sauveur (3); c'est une ombre de chrétien; c'est un enfant d'Adam que l'on prend pour un enfant de DIEU.

La ressemblance avec Notre-Seigneur, voilà donc le signe infaillible auquel chacun de nous peut connaître s'il vit, ou non, de la vie surnaturelle. Plus cette ressemblance est intime, et moins notre vie est imparfaite. De même que Jésus est la splendeur du Père et la très parfaite manifestation extérieure de la sainteté de DIEU, de même nous autres, ses membres, nous devons être ses images très fidèles et la reproduire trait pour trait dans tout le détail de notre vie.

Jésus est un peintre très habile, et nous sommes la toile vivante sur laquelle il veut retracer sa très sainte et très pure image. Si nous avons en lui une foi vive, si nous tenons toujours nos yeux fixés sur lui, il retrace facilement en nous sa ressemblance; et sous son divin pinceau apparaissent bientôt les traits de l'homme céleste,

(1) Hoc sentite in vobis quod et in Christo JESU. (Ad Philip. II.)

(2) Fructus Spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, fides, modestia, continentia et castitas. (Ad Gal., V.)

(3) Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus. (Ad Rom., VIII.)

qui sont sa propre image; les couleurs qu'il emploie, ce sont les dons et les grâces de l'Esprit-Saint; c'est la substance même de la lumière éternelle. En se reproduisant ainsi en notre âme, Notre-Seigneur s'unit à elle, et elle trouve en lui son incomparable Époux, son éternel Bien-aimé. Alors, portant le Christ, elle entre en possession de la vie éternelle (1).

Donc, la marque suprême à laquelle nous pouvons reconnaître que JÉSUS vit en nous et que nous vivons en lui, c'est l'union de notre esprit, de notre cœur et de toutes nos puissances avec lui; c'est une foi vive et parfaitement pure, une confiance, une charité souveraine qui s'étend à tout ce qu'aime JÉSUS; c'est une religion profonde envers la majesté de DIEU, un grand esprit de prière et de zèle des choses divines; c'est l'esprit de pénitence; c'est l'estime et la pratique des vertus du divin Maître; l'horreur du péché, le soin de la pureté de la conscience, la pratique courageuse et persévérante des moyens que la piété nous offre pour faire de nous de vrais chrétiens. — Celui qui, en sa vie, ne pourrait découvrir ces signes à aucun degré, serait certain de ne pas vivre de la vie surnaturelle et de ne tenir à Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST que comme un rameau desséché ou comme un membre mort. Les pauvres *honnêtes gens* selon le monde en sont là, ainsi que la foule malheureusement nombreuse des chrétiens lâches, des indifférents et des mondains.

(1) *Insignis ille pictor Christus, credentibus ei, et fixis eum oculis semper intuentibus, confestim depingit ad imaginem suam hominem cœlestem, ex ipso spiritu, ex substantia ipsius luminis arcani, pingit imaginem cœlestem et largitur ei præclarum et bonum illius sponsum. . . . Atque sic nos gestantes Christum, vitam æternam consequimur. (S. Mac. hom. xix.)*

## VI

### ANALYSE DE LA VIE SURNATURELLE.

#### Que la vie surnaturelle est une purification.

» Notre DIEU est un feu consumant (1), » dit l'Écriture. Notre DIEU, c'est JÉSUS, qui consume dans le feu de son Saint-Esprit, non point notre substance, mais tout ce qui est vicieux et imparfait en nous.

« Vous êtes tous purifiés (2) », disait-il au Cénacle à ses premiers disciples. JÉSUS, en nous communiquant sa vie très sainte et son très pur Esprit, purifie toutes nos puissances.

Il purifie notre intelligence, nos pensées, nos jugements : les influences ténébreuses du monde et du péché obscurcissent toujours plus ou moins notre esprit; elles établissent entre nous et entre JÉSUS, Soleil de la justice éternelle, comme une atmosphère chargée de brouillards, que la lumière pénètre difficilement; pour un grand nombre, ce sont même des ténèbres épaisses. Le divin Soleil envoie son Esprit, fait rayonner sa grâce, infuse et répand sa lumière; la foi vient éclairer la raison et dissiper tous les brouillards, et nous devenons, en JÉSUS-CHRIST, les enfants du jour et de la lumière (3), au lieu de

(1) DEUS noster ignis consumens est. (Ad Hebr., XII.)

(2) Jam vos mundi estis. (Joan., xv.)

(3) Omnes vos filii lucis estis et filii diei. (I ad Thes., v.)

demeurer enfants des ténèbres, comme les mondains. Tout est pur désormais dans notre intelligence : nous navigons en pleine vérité ; nos jugements et nos pensées sont ce qu'ils doivent être, droits et sûrs ; et notre vie toute lumineuse est remplie de Celui qui a dit : « Je suis la Lumière du monde ; celui qui me suit, ne marche point dans les ténèbres ; mais il aura la Lumière de vie (1).

JÉSUS, quand nous vivons en lui, et quand nous le laissons vivre en nous, purifie de même notre volonté et notre amour. Notre cœur, en s'unissant à son Sacré-Cœur, foyer du pur amour, se purifie merveilleusement de toutes ses faiblesses, de toutes ses lâchetés, même de ses imperfections. Nous voulons alors, avec JÉSUS, et en JÉSUS, ce que veut notre Père céleste, c'est-à-dire tout ce qui est bien, et rien que ce qui est bien ; notre amour, tout pénétré de l'amour si saint du cœur de JÉSUS, ne se porte plus que sur ce qui mérite d'être aimé : nous aimons à la fois très tendrement et très purement.

Enfin, la vie surnaturelle tend à purifier de plus en plus notre imagination, notre mémoire, notre activité, et jusqu'à nos sens ; si bien que les Saints, qui ne sont après tout que des chrétiens parfaits, semblent parfois délivrés de la concupiscence : tel était saint François d'Assise, dans son innocente vie, vrai reflet de la vie de son Sauveur ; tel, saint François de Sales, dans sa douceur si pure, dans sa paix si céleste ; tel, dans ces derniers temps, le saint curé d'Ars, toujours baigné de larmes, toujours joyeux dans les austérités effrayantes de sa pénitence, toujours patient et paisible au milieu des flots d'impor-

(1) *Ego sum lux mundi ; qui sequitur me, non ambulat in tenebris ; sed habebit lumen vitæ.* (Joan. viii.)

tuns, de curieux et de pauvres pécheurs, qui, au nombre de quatre-vingt ou quatre-vingt-dix mille par an, ne lui laissaient pas un moment de répit.

Les plus grands pécheurs, dès qu'ils se convertissent, sont purifiés par cette vie de leur Sauveur, qui devient leur propre vie; et l'on en voit souvent qui passent, presque sans transition, d'un état très coupable à un état excellent. Et quant aux âmes justes, quant aux fidèles pieux, aux bons prêtres, aux Religieuses et aux Religieux, remplis de ce même Esprit sanctificateur, qui pourra jamais savoir à quel degré de pureté Jésus vivant en eux les fait parvenir?